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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống 

Ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945-28/8/2020) 

 
 

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Ngành Tư pháp 

Việt Nam (28/8/1945-28/8/2020), Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tổ chức kỷ 

niệm ngày truyền thống Ngành Tư pháp như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm ôn lại quá trình hình thành, phát triển và truyền thống hào 

hùng, vẻ vang của Ngành Tư pháp trong 75 năm qua. Tuyên truyền sâu rộng 

trong Nhân dân về truyền thống, uy tín, vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ 

của Ngành Tư pháp. 

2. Khẳng định và tôn vinh sự đóng góp của các tập thể, cá nhân và các 

cấp, các ngành đối với sự phát triển của Ngành Tư pháp. Giáo dục truyền 

thống, khơi dậy lòng tự hào, đề cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng 

tạo của công chức, viên chức ngành Tư pháp, phấn đấu hoàn thành mọi nhiệm 

vụ được giao, đáp ứng tốt yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, hội nhập kinh tế 

quốc tế của tỉnh nhà, góp phần nâng cao vị thế, uy tín của Ngành Tư pháp. 

3. Tổng kết thực tiễn phong trào thi đua trong toàn ngành từ năm 2016 

đến nay; đúc kết kinh nghiệm và đề ra phương hướng, nhiệm vụ, biện pháp tổ 

chức, đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng, hướng tới tổ chức thành công 

Hội nghị điển hình tiên tiến Sở Tư pháp lần thứ V. 

 4. Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải thiết thực, bảo đảm tiết 

kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, không làm ảnh hưởng đến hoạt 

động bình thường của cơ quan; tạo được ý nghĩa và dấu ấn quan trọng, thúc 

đẩy hoàn thành tốt nhiệm vụ ở mỗi đơn vị. 

  II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền về 75 năm ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam 

1.1. Tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp;... về truyền thống 75 năm xây 

dựng và phát triển của ngành Tư pháp; về vai trò, vị trí của công tác tư pháp, 

phong trào thi đua, gương sáng tư pháp và các sự kiện nổi bật của công tác tư 

pháp địa phương trong năm 2020. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020. 
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- Trách nhiệm thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì, 

phối hợp với các Phòng, Trung tâm thuộc Sở. 

1.2. Xuất bản Bản tin Tư pháp Hà Tĩnh số đặc biệt kỷ niệm 75 năm 

ngày thành lập Ngành. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 7, tháng 8 năm 2020. 

- Trách nhiệm thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì, 

phối hợp với các Phòng, Trung tâm thuộc Sở và Phòng Tư pháp các huyện, 

thành phố, thị xã. 

 1.3. Tổ chức Tọa đàm về lịch sử, truyền thống của ngành Tư pháp Hà Tĩnh. 

 - Thời gian thực hiện: Tháng 7, tháng 8 năm 2020. 

 - Trách nhiệm thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các 

Phòng, Trung tâm thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã. 

 2. Xuất bản Kỷ yếu 30 năm ngành Tư pháp Hà Tĩnh (1991-2020) 

2.1. Thành lập Ban soạn thảo Kỷ yếu 30 năm ngành Tư pháp Hà Tĩnh 

(1991-2020) gồm các ông, bà có tên sau đây: 

- Ông Nguyễn Quốc Tuấn-Phó Giám đốc Sở: Trưởng ban; 

- Bà Trần Thị Kiều Oanh-Chánh Văn phòng Sở: Phó Trưởng ban; 

- Ông Nguyễn Thành Trung-Phó Trưởng phòng PBGDPL: Phó Trưởng ban 

- Ông Phan Duy Phong-Chủ nhiệm Đoàn Luật sư tỉnh: Thành viên 

- Bà Trần Thị Hải Giang-Trưởng phòng XD, KT và TDTHPL: Thành viên 

- Ông Bùi Minh Thu-Trưởng phòng Công chứng số 1: Thành viên 

- Bà Trần Thị Thúy Vinh-Phó Trưởng phòng HC&BTTP: Thành viên 

- Ông Nguyễn Mạnh Quỳnh-Phó Giám đốc phụ trách Trung tâm Dịch 

vụ đấu giá tài sản tỉnh: Thành viên 

- Bà Trịnh Diệu Oanh-Phó Giám đốc Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà 

nước tỉnh: Thành viên 

- Bà Trần Thị Lân-Chuyên viên Phòng HC&BTTP: Thành viên 

- Bà Thiều Thị Chiên-Chuyên viên Phòng PBGDPL: Thành viên 

- Bà Lê Thị Việt Phương-Chuyên viên phòng XD, KT và TDTHPL: 

Thành viên 

- Bà Võ Thị Ngọc Anh-Chuyên viên Văn phòng Sở: Thành viên 

2.2. Trách nhiệm và quyền hạn của Ban soạn thảo Kỷ yếu 

- Ban soạn thảo có nhiệm vụ giúp Giám đốc Sở xây dựng, biên tập nội 

dung và xuất bản Kỷ yếu 30 năm ngành Tư pháp Hà Tĩnh (1991-2020). 
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- Trưởng ban soạn thảo chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở, báo cáo 

Giám đốc Sở xem xét, giải quyết các vướng mắc trong quá trình triển khai 

thực hiện. 

- Ban soạn thảo có quyền điều động thêm người trong quá trình triển 

khai nhiệm vụ. 

- Nhiệm vụ của các thành viên trong Ban soạn thảo do Trưởng ban 

phân công, làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và được hưởng chế độ theo quy 

định hiện hành. Ban Soạn thảo tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

2.3. Thời gian hoàn thành: Trước ngày 01/8/2020. 

 3. Chỉnh trang trụ sở cơ quan 

 Tiếp tục sửa chữa, nâng cấp các hạng mục đã xuống cấp của các phòng 

làm việc, phòng họp và các hạng mục khác; tu bổ, làm xanh, sạch, đẹp khuôn 

viên, cảnh quan của trụ sở cơ quan. 

 - Thời gian thực hiện: Trong năm 2020. 

 - Trách nhiệm thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các 

Phòng, Trung tâm thuộc Sở. 

4. Tổ chức các hoạt động thi đua, khen thưởng 

4.1. Đẩy mạnh các hoạt động chuyên môn lập thành tích chào mừng 75 

năm ngày truyền thống của Ngành và 75 năm ngày thành lập nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2020), gắn với các phong trào thi 

đua năm 2020 của ngành, gồm: “Ngành Tư pháp Hà Tĩnh đoàn kết, kỷ 

cương, trách nhiệm, thi đua bứt phá, hiệu quả, về đích sớm, lập thành tích 

xuất sắc chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp 

(28/8/1945-28/8/2020), Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Hà Tĩnh lần thứ VII, 

Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025”; “Ngành Tư pháp chung sức 

góp phần xây dựng nông thôn mới”; “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “Ngành Tư pháp 

Hà Tĩnh đồng thuận, hợp tác, trách nhiệm vì người nghèo và công tác giảm 

nghèo”; “Công chức, viên chức, người lao động ngành Tư pháp Hà Tĩnh 

thi đua thực hiện văn hóa công sở”. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020. 

- Trách nhiệm thực hiện: Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở.  

4.2. Xét khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong các phong trào thi đua. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2020. 

- Trách nhiệm thực hiện: Văn phòng Sở. 

 4.3. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến Sở Tư pháp lần thứ V. 

 - Thời gian thực hiện: Tháng 6/2020. 
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- Trách nhiệm thực hiện: Văn phòng Sở. 

 5. Tổ chức giao lưu, gặp mặt ngày truyền thống Ngành Tư pháp 

5.1. Thời gian, địa điểm và thành phần tham dự 

* Thời gian, địa điểm: Có Giấy mời cụ thể sau. 

* Thành phần: 

- Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh; 

- Ban Giám đốc Sở và công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở 

Tư pháp; 

- Đại diện Lãnh đạo một số Sở, ngành và tổ chức bổ trợ tư pháp trên địa 

bàn tỉnh;  

- Trưởng, Phó trưởng phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã; 

- Các đồng chí nguyên là Lãnh đạo Sở, công chức, viên chức, người lao 

động thuộc Sở qua các thời kỳ. 

5.2. Trách nhiệm thực hiện 

 - Các Phòng, Trung tâm mỗi đơn vị đăng ký tối thiểu 01 tiết mục văn 

nghệ để biểu diễn tại buổi giao lưu. 

- Chi đoàn thanh niên chủ trì Chương trình giao lưu văn nghệ. Tổng 

duyệt trước ngày 10/8/2020. 

- Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức tốt chương 

trình giao lưu, gặp mặt. 

6. Tổ chức các hoạt động thể thao 

6.1. Nội dung:  

Tổ chức các giải bóng chuyền, bóng đá, cầu lông để chào mừng kỷ 

niệm 75 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam. 

6.2. Thời gian: Bắt đầu từ ngày 01/8/2020. 

6.3. Trách nhiệm thực hiện: Công đoàn Sở chủ trì, phối hợp với các 

đơn vị thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã. 

7. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống Ngành Tư 

pháp ở cấp huyện, cấp xã 

Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã, công chức Tư pháp - Hộ 

tịch báo cáo cấp ủy, chính quyền cùng cấp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

ngày truyền thống Ngành Tư pháp thiết thực, hiệu quả. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trách nhiệm thực hiện 
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- Các đơn vị, tổ chức đoàn thể quán triệt Kế hoạch này đến từng công 

chức, viên chức và tổ chức thực hiện có hiệu quả, đảm bảo các hoạt động 

hoàn thành đúng tiến độ, đạt kết quả cao. 

- Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc và đánh giá kết quả thực hiện Kế 

hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung cần bổ sung, sửa đổi, đề 

nghị các đơn vị kiến nghị về Văn phòng để xem xét trình Giám đốc quyết định. 

2. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được trích từ kinh phí của Sở; huy động 

từ các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở và các nguồn tài trợ hợp pháp khác. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Ngành 

Tư pháp Việt Nam (28/8/1945-28/8/2020). Đề nghị các đơn vị nghiêm túc 

triển khai thực hiện, đạt kết quả cao./. 
 

Nơi nhận:                        
- Bộ Tư pháp; 

- UBND tỉnh; 

- Trưởng, Phó Khu vực thi đua DHMTTN; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở; 

- Các Phòng Tư pháp; 

- Lưu: VT; VP.             

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Lê Viết Hồng 
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